СОВЕТ ГАЗИМУРО-ЗАВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

                                 РЕШЕНИЕ

  31 мая  2024 года                                                                                                № 80
село Газимурский Завод

Об установлении земельного налога на территории Газимуро-Заводского муниципального округа

    В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 2 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьёй 5, пунктом 2  статьи 8 главы 3  Устава Газимуро – Заводского муниципального округа  постановляет:

1. Ввести на территории Газимуро-Заводского муниципального округа земельный налог.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
Занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретённых (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
Не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества,  а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. В течение налогового периода налогоплательщики–организации не уплачивают авансовые платежи по налогу.
4. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
         1)бюджетные и казённые учреждения, финансируемые из бюджета муниципального округа, в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;
         2) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, труженики тыла, инвалиды 1 и 2 группы, инвалиды детства, дети инвалиды, вдовы участников ВОВ, блокадники, бывшие узники нацистских концлагерей, тюрем и гетто и других мест принудительного содержания созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны ветераны и инвалиды боевых действий, физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;
         3) дети-сироты, до достижения 18 летнего возраста.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
6. Обнародовать настоящее решение в газете «Вперёд» и на официальном сайте Газимуро-Заводского муниципального округа в сети «Интернет».
7. Настоящее решение направить в УФНС России по Забайкальскому краю не позднее рабочего дня, следующего за днём его официального опубликования.

   Председатель Совета Газимуро – Заводского
  муниципального округа	         Е.Ю.Лоницкая

Врио  Главы муниципального района
«Газимуро–Заводский район»		                                            А. Д. Бондарев